adiecere bonae paulo plus artis Athenae,
scilicet ut vellem curvo dinoscere rectum
atque inter silvas Academi quaerere verum.

But philosophy was not merely an academic discipline in our sense. Philosophers were esteemed and cultivated by some public men, or even maintained by them as advisers or tutors;⁶ and their ethics found many applications to everyday life. This fact is implicitly clear in Cicero's philosophical writings, especially the *De officiis*; and we have lively illustrations of it from his letters.⁷ Thus he thanks Luceius for a letter of condolence as follows (*Ad fam.* 5. 13. 1-2):

Quamquam ipsa consolatio litterarum tuarum mihi gratissima est (declarat enim summam benevolentiam coniunctam pari prudentia), tamen illum fructum ex iis litteris vel maximum cepi, quod te praeclare res humanas contemnentem et optime contra fortunam paratum armatumque cognovi; quam quidem laudem sapientiae statuo esse maximam, non aliunde pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes. quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset (etenim penitus inseederat), vi tamen tempestatum et concursu calamitatum erat aliquantum labefactata atque convulsa; cui te opitulari et video et id fecisse etiam proximis litteris multumque profecisse sentio.

Consolation was one of the major tasks of philosophy because it taught how to face something no-one can avoid in life, suffering and bereavement; and the many consolatory letters and treatises which survive reveal that its teachings were taken seriously and found valuable. Here it is in particular the Stoic doctrine that the only good is virtue or wisdom⁸ which comforts Cicero. Or again, this is how he writes to his predecessor as governor of Cilicia, Appius Claudius Pulcher, who was complaining that Cicero had failed to meet him (*Ad fam.* 3. 7. 5):⁹

Illud idem Pausania dicebat te dixisse: 'quidni? Appius Lentulo, Lentulus Ampio processit obviam, Cicero Appio noluit?' quaeso, etiamne tu has ineptias, homo mea sententia summa prudentia, multa etiam doctrina, plurimo rerum usu, addo urbanitatem, quae est virtus, ut Stoici rectissime putant? ullam Appietatem aut Lentulitatem valere apud me plus quam ornamenta virtutis existimas? cum ea consecutus nondum eram quae sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ista vestra nomina numquam sum admiratus; viros eos qui ea vobis reliquissent magnos arbitrabar. postea vero quam ita et cepi et gessi maxima imperia, ut mihi

⁵ Besides Plato, passim, cf. Plut., *Mor.* 613B and the Loeb editors' note ad loc.